PRÆSVMPT. CXXV.

Legatum factum pauperibus, de quibus praefama-
tur testatorem sensisse.

S V M M A R I A.

Legatum factum pauperibus valer, licet in certis videatur. Non
potest dici a patrimonio, & si pauperum electio conferatur execu-
toribus testamenti, vel Episcopo, num. 2. Elegio tam
pauperum cunctorum primam concessa executor ordinarum testamenti con-
stitutis atque auctor, & nulli exceptum executorum Episcopis
p. curia testatorum, eligendi facultatem habet. numero
903.

Episcopat in eligendo pauperes, quibus legatum est reliquit, non
libera,

- libero sed regulato arbitrio vel debet. Idem de testamenti executo-
toribus ibid.
- 3 Legatum si ex facultate pauperibus, executores vel Episcopus debent eli-
gere ex pauperibus cunctis ut ipsius testatoris.
- 4 Testator quando relinquit Ecclesia intelligitur de propria & paro-
chiali eius ecclesia.
- 5 Legatum quando est factum pauperibus debent executores vel episcopi
ex pauperibus cunctis ut eligere prius feminis quam masculis.
Et feminis illas pauperes eligere debent, que vel in moni-
steriis clausae sunt, vel in hospitalibus & carceribus clauduntur, &
potest moniales quam alios religiosos, numer. 8. Nam monialium
impia est periculis illa aliorum religiosorum, numer. 9. Et ex pauper-
ibus, vel monialibus, vel carceratis pauperes eligere debent
num. 10.
- 11 Eleemosynam dare magis indigentem & etiam paribus melius est.
- 12 Legatum pauperibus factum tunc inter magistris distributione debet,
quando ipsi sunt magi pauperes & capaces quam feminas. Et ex
magi pauperibus sunt elegendi ex his, qui sunt de familia testatoris,
numer. 13. Et non existentibus pauperibus ex familia testatoris,
elegiuntur magi pauperes ex propria familiis & executorum,
numer. 15.
- 14 Charis enim ordinata a principio esse & fuisse.
- 15 Canonizati orbi est subvenientibus non potius quam aliis : abhinc
est ratione distinctione ratio secundum differentiam communione,
sicut in art. & utilitatibus, nam sanctiores ac magis indigentes est sub-
venientibus quam propriopinqi.
- 16 Executores legati ad prius canas si sunt validi pauperes, pro scriptis
vel coram filiis & ceteris possunt partem aliquam bonorum distribu-
buendis pauperibus. Si autem coram monia erat cognita ipsi
testatori, fecit eum numer. 18. Si tamen deinde superius non pauperes,
et non erat ipsi testatori cognita, possunt pro se vel coram
filiis recurrere, numer. 19. Et unquam possunt tantum pauperes
relegiuntur omnia bona testatoris assignari & tradanci, numer.
20. & seq.
- 21 Testator si simpliciter dicit operis, quod bona sua distribuuntur pro a-
mima ipsius, vnu tantum pauperes ad executoriis eligi potest. Si au-
tem dictio bona distribuuntur vel deinceps pauperes, plures pauperes
eligi possunt, numer. 24. Et quid si dictio bona distribuuntur debetur
inter pauperes, numer. 24.
- 22 Numerus singulari potest resoluti & verificari in numero plu-
viali.
- 23 Testator quando infest bona sua distribuuntur debetur inter pauperes, sive
vnu sive eligi potest, quando bona distribuuntur sicut modici valua-
ti, & ceteris ballo & multis filios, & praecepit feminas, sicut si bona
distribuuntur sicut operaria, numer. 25.
- H AC de perutile dilatatione multa doctis & accurate scrip-
tis inter alios diuos ex recentioribus bene eruditis iuri-
consultis, sive Benincasius in tractatu de paupertate quod in tertio
scripti ultime volunt at, numer. 33. & Mantica in commentariis de con-
iecturae ultimorum volunt at, numer. 33. tis. 13. Et quoniam ab his
scriptis sufficie fatus possum ad illud randam de cipationem hanc
Atcamen dicam & ego nomnulla, que ad rem visa sunt pertinere,
tum illud primus obseruandum est, legatum pauperibus factum
valere, tamen in certum videatur. id quod pauperibus, Landi, & Ipsi
qui ad declinandum, C. de episc., & clerici. Nam speciali favore pietatis
& religionis hoc permittunt est: sicut probant verbis d. l. si quis ad
declinandum, bi. p. et si in curia, multo verius. Sed si pauperes, Et an-
nuntiatio glos. Bart. & reliqui in Liquidum relatoris si de rebus dubiis, &
esse coniunctum testatur & probat Emanuel Costa in cap. si pater, in
prima parte, in verbis pauperes, numer. 3. ver. Ergo autem de testatoris, in
quo loco recenter & consuetus diuinum rationes. Est & si secundo anno-
tandum, hoc legatum dicu non posse captiōnem, tamet pauperes
electio conlitteretur executoribus testamento, vel Episcopo. Ita
Bart. int. 1. numer. 8. C. de facio, scilicet testator, & in specie legit respondit
Parson in conf. 3. column. p. m. lib. 2. & alias conuenienter & cogni-
tur Didacus in cap. cum r. m. numer. 12. de test. & Emanuel Costa in cap. de
pauperes in prima parte, in verbis pauperes, numer. 3. quia testator esse coniunctum
& verus sententiam.
- Eit & tercii obseruendum, electionem pauperum censeri
concessum primum executoribus testamento, si constituti & reli-
cti testatore sunt: sicut clarum & manifestum est, & sententiam annas
in cap. nos quidem, ut test. Nullis vero existentibus executoribus,
Episcopos cunctis testatoris eligendi facultatem habet: sicut in
specie annas. Alius Benincasius in dicto tertio scripti, numer. 4. qui sententia
est: & recte sententia. Ita Bart. in dicto si quis ad declinandum, C. de Epis-
- clericis, dicunt, est in arbitrio Episcopi elegere hos pauperes, quibus res
legatae eradas. Porro Episcopus non liberum, sed regulato arbitrio +
est debet, instare, que scripti in libro primo de arbitriis iudicium,
quod. g. Hoc inde arbitrium censetur datum testamenti executo-
ribus. Et in specie hoc esse arbitrium regulatum, non autem liberum, & absolument responderunt Bart. in conf. 4. numer. 3. in fin. lib.
1. & Par. in conf. 5. in fin. lib. 3. Quocirca primum tibi eligere debent &
executores, vel Episcopus, ex pauperibus cuiuslibet ipsius testatoris
cum dealibet non fenestrile praematur. Ita in specie scriptoribus
gloria, scilicet pater, in verbo pauperes de statuam. 6. Bart. int. 2. numer. 2. C. de
anno, cint. lib. 10. Tr. aquilini in tractatu de privilegiis p. c. conf. 4. p. 6.
col. 2. Didac. in d. c. etiam ibi, n. 14. de test. & Costa. m. 1. s. pater, in ver-
bo pauperes, n. 11. qui loci, n. 12. reculit simile, de quo diximus supra,
quod quando testator reliquit ecclesie, intelligitur in dubio de
propria testatoria Ecclesia, nempe eius parochiali.
- Secundò debent & executores, vel episcopus ex dictis pauperi-
bus ciuitatis eligere prius feminas quam masculos. *Hoc semper*
intelligimus in dubio, cum felicit in reliquis datur paritas. *Vt etiam*
deinde in aliis editionibus.
- Tertiò ex feminis tibi eligere magis debent executores, vel episc. &
feminis illas pauperes, que vel in monasteriorum claustris clau-
se sunt, vel in hospitalibus, vel in carceribus clauduntur. De monialib.
magis q. de aliis estia quam de monachis aliisq. religiosis, sic sensi-
t Baldus, in fin. multitudine fin. ff. de statu bon. Marlinus in fin. 2. 4. &
ad finem & in specie magis Ripa intrat de pelle, int. de remedio ad
conservandam ubertatem, n. 13. & Benincasius in dicto tertio scripta-
li, numer. 4. & 5. & numer. 49. & 50. vbi de carceratis, & in Hospitali ex-
istentibus.
- Lratio, quia tibi paupertas & inopia in monialibus est pericu-
losior illa aliorum religiosorum, s. i. de statu monialib. 6. Et ideo
prosumptum testatorium de his sensibus: cum praematur testator
voluisse prouidere in casu magis necessario: sicut in reponde-
runt Bald. in conf. 5. Pater filio, col. 2. lib. 1. & Cranet. in conf. 4. numer. 12.
- Quarid ex feminis tibi eligere magis debent pauperes &
pauperibus, eligi debent pauperes. Ita Benincasius in dicto tertio
scripti, numer. 50. Nam (ut ille civix) dñe eleemosynam magis indi-
canti melius est exercitari paribus, secundum Dianum Thomam, 2. 2. q. 3. &
art. 3. ad finem. Et ob meliorem necessitatis causam, sic etiam sentit
testator, ut ex Bald & Craveta diximus supra.
- Quinto, si magis pauperes & inopes sunt masculi quam fe-
minas, illi prius, & religiosi quidem ante alios eodem ordine quo
supra diximus de feminis eligendi sunt. Nam in his locum habet
ratio supra considerata, quod scilicet testator voluerit prouidere
in casu magis necessario, & facere eleemosynam omnium meliori mo-
do. Ita intellig. & deslat. & ch. in pater, numer. 3. & q. 6. in fin.
- Sexto, ex magis pauperibus & inopibus masculis eligendi 13
sunt ex his, qui sunt ex familia testatoris. Nam his magis quam ex
transi viri similiter prouidere voluit testator: cum tibi chartas or. 14
dinatae incipiunt & f. f. s. l. P. f. C. de serv. & aqua, cum alijs tra-
dictis ab abbate in c. 1. n. 1. de colub. cleric. & malitiorum, & Tr. aqua in
tractat de primitu p. c. causa, iuris p. c. ratione.
- Septrimo, non existentibus tibi pauperibus ex familia testatoris 15
eligere poterunt executores, vel Episcopus magis pauperes ex pro-
priis eorum familiis. Ita Bald. in lib. 1. illa infinita, n. 2. ff. de hard. inf. &
egregie And. in conf. 3. 7. in his dubiis decidenda. col. 1. Paris. in conf. 4. 5.
numer. 15. lib. 3. & in conf. 26. numer. 1. lib. 2. & Tr. ap. in tractatu de privilegiis
p. c. a. in p. c. ratione, in vers. 18. facta pro prima parte.
- Estrato, quia verisimiliter de his etiam sentit testator: sicut
scriptum est Bald. & reliqui supra a communitate.
- Et confort, quod in erga bona eleemosyna habenda est ratio
si ipsius primi, unde fluorum: cum ordinata charta (viriam
diximus) & se & suis incipiat. Et egregie sancteque scriptis Dianus
Thomas, 2. 2. q. 3. art. 9. magis tibi subueniendum est coniunctioniori
bus, quam alijs. Inquit tamen sanctus Doctor, ad libendam esse
dilectionis rationem, secundum differentiam coniunctionis, san-
ctitatis, & utilitatis. Ns multo sanctiori, & magis indigenter,
magis viril ad commune bonum dandum est quam propinqiori:
praelatim si non sunt multa coniunctum. Et Dianus Thomas feci-
sanctus Aug. Clavis in summa in verbis eleemosyna, numer. 3. & Bartholomeus
Fumas in summa in milia, in verbis eleemosyna, numer. 3. & 14.
- Quinimum executores tibi ipsi valde pauperes, & inopes pro se ip-
sis, vel coram filiis retinere possunt partem aliquam bonorum
pauperibus distribuendis sum. Ita Jacob. de Areto, in tractatu de execu-
toribus, numer. 4. Bald. in lib. 1. in p. 17. quod cum que vniuers. nom. Angel
Menob. Praefinge.

in l. illa institutio ff. de hered. infit. Calder. in conf. 39. in it. de tefla. Capra. in conf. 3. nu. 18. & alios recenti Tyrag. in loco supr. alegato. Idem scriptor Angelus Clancianus in summa, in verbo, elemosina, nu. 3. Partiu. in conf. 26. nu. 24. lib. 4.

Crediderim esse aduentum & distingendum, ut viuere est
18 distinguere Ancharan. in conf. 4. Quod autem necficitas & inopia excitorum ita extitit tempore conditi testamenti, vt cognita fuerit ipsi testatori.

Hoc calu executores nihil pro se corumque filiis retinere possunt, quia verisimile est, quod si testator volueret eos aliquid habere, iam eis legasset. Aut executores tamen tempore conditi testamenti non erant pauperes: sed deinde superuenient inopia tamen existit paupertas tempore conditi testamenti, non tamen illa est cognita testatori.

Hoc calu existit paupertas executores pro se & filiis retinere: cum verisimile sit, quod si testator sciueret, vel cogitasset hac de inopia, & paupertate, eis reliquias. Ita sane respondit Anchara. in d. conf. 8. nu. 3. ver. Quibus tamen non obstante.

Ceterum in ea dubitatione, quam nostri explicare solent, an 20 i executores ij testamentarij possint vnum tantum pauperem eligere, cui bona ipsa omnia testator est aliigena, & tradit? soleo distinguere tres casus.

1. Primus est tamen casus, quando testator simpliciter disponuit, bona sua debere distribui pro anima sua. Hoc calu vnum tantum pauper eligi poterit. Ita in specie respondit Calfer. in conf. 92. super primo qualitate, nu. 3. lib. 1. quem fecerat sibi Cagnoli in singularia, nu. 32. ff. sc. certius legit.

2. Secundus est casus, quando testator disponuit bona distribuiri, vel dari debere pauperi, atque ita testator vnu sibi ferme seu nomine singulari. Hoc in calu respondit praeclarus in loco Cafrensis, executores eligere posse plures pauperes, cum tamen numerus singularis risponsum refolvi & verificari in numero plurali. Idem scriptor Romanus, in conf. 4. 4. Testator dicit, & cum fiscis qd. Filius in cap. omnes leges. col. 2. ver. declarabitur. dicitur.

3. Tertius est tamen casus, quando testator dispo. sit, bona sua distribuiri debere inter pauperes: atque ita testator vnu sibi ferme seu numero plurali. Hic casus controversus est.

4. Nam multi in ea opinione fuerint executores non posse eligere vnum tantum pauperem & inopiam: sed plures eligere & in eos distribuire debere. Ita in loco Barr. in l. 1. ff. de spio. lega. Rad. in l. 1. 19. C. de sacro. Eccles. Calfer. in d. conf. 97. nu. 5. 1. in l. 1. Galini. q. quod si u. in feunda lectura. nu. 2. ff. de libe. & postib. Featu. in d. omnes. col. 2. ver. Declara. in huc dicitur. Decimus in conf. 47. nu. 9. & Joan. Balognetus in l. singularia, nu. 32. ff. sc. certius pera.

Secunda sive opinio eorum, qui dixerunt, iudeo executores policegare vnum tantum pauperem & inopiam: & ei distribuiri, seu tradere omnia bona testatoris. Huius opinione rufus est, eff. sub parvum conf. l. Barr. in l. 1. vnu & familia. ff. sc. si fundam. ff. de leg. 2. & manus suis ibidem Conuersus & Imola. Ita etiam Alex. in l. qui quartam, 6. ff. de leg. 1. & in cap. 109. num. 9. & communem hanc esse opinionem testantur Claudia Aquinensis in d. l. qui quartam. 5. & Cagnoli in d. l. singularia, nu. 17. ver. sed contra eam.

5. Tertia considerari & altera rite potest opinio, qui praedicti cedillari facili posse: ut dicamus, quod aut bona testatoris sunt modici valoris, tamen quod ipsa pauper inops effectus non efficietur dicitur: sed hoc tenui patrimonio sibi leueatur tanta inopia & paupertate, praefertur si multos filios haberet & tum maximè si feme subnubet. Hoc calu credere sequendum est, secundum dictum opinionem, ut illicet his foliis pauper eligi possit. Estenim verisimile, quod si testator huc sciueret, & tantam inopiam per oculis habuisset, ei reliquias: cum magna sit haec elemosyna, & anima-
26 rum salutis valde proficia. Aut verò testatoris patrimonium & bona distribuenda sunt opulentia, tamen quod vnu solus quantumvis inops efficeretur dicitur. Hoc in calu sequitur primam illam opinionem, quod illicet multi eligendi sunt pauperes, quibus pro eorum qualitate & conditione distribuuntur bona, non autem vnu totum tradere. Cum elemosyna danica non sit, ut si duos officiantur, ne sit occasio negligenter & inertiter, ut ergo & saule scripta reliqui Dium Thomas in d. 2. apud. 3. art. 9. & facetus qd. vnu eruditus Bartholomaeus Famus Dominus cuius in summa armilla in verbo elemo. fma. 4. nu. 11. Id quod totum arbitrio & consciente executorum regi linqui debet. Porro examinetur, illi diligenter quod conuenit viro bono & timenti Deum op-

timum max.

S V M M A R I A .

Bonii existentibus in ciuitate legis, an & quando presumuntur ea

reliqua que sunt in suburbis.

Testator si legat totum frumentum, quod habet in ciuitate, non contineat frumentum quod exstet in suburbis. Extende, etiam si ciuitatis muris amplius & suburbia includantur, nu. 6.

Ciuitatis vel verbis propriè dicuntur, quae muris cinguntur.

Legatum sicut & propriè debet interpretari.

Dicitur, in pro intra, & dicitur, in intra, significat at solum quae intuhabentur.

Bonii existentibus in ciuitate legis, presumuntur etiam reliqua que sunt in suburbis, quando relata sunt sanguine communis, & sic in legatis que admittunt largam interpretationem. Idem quando testator non habebat banum in ciuitate, sed solam in suburbis, num. 3.

Charia legatis, renunt libri, quando testator nihil prater liberas habebat.

In legato generali continentur venialia, quando testator nisi aliud in domo quam ea habebat.

Fragmentum legato, quod testator habebat in ciuitate, confert legatum frumentum unum existens in suburbis, quando ita tenetur causa custodie, donec defteretur in ciuitate.

Bona, quae sunt in domo custoditis, & c. a. perinde sunt ac si ibi non essent.

Testator si dicit, lego bona quae habeo Papia vel Pat. ac. confert legatus etiam ea que sunt in suburbis. Idem si dicit, lego bona mea, que habeo in ciuitate Pat. ac. nu. 4.

Nomen proprium declarat appellatum.

D Vbitari sapere contingit, an & quando legatis bonis existentibus in ciuitate presumuntur reliqua ea, quae sunt in suburbis? Quia quidem in re duos casus constituo, scilicet diximus in lib. 1. de arbitrii, quaf. 99. nu. 4. & nu. 16. Primus est quando testator ita dixisse bona, puta frumentum, quo habebat in ciuitate, vel in verbo. Hoc in calu non continetur frumentum existens in suburbis. Ita post Baldem in cap. Rodolphus, n. 8. & Feliam ibidem, nu. 3. de rescrip. Cratene in conf. 297. col. 1. ver. videtur prima: scripsi in d. lib. 1. de arbitrii iudicium, q. 99. nu. 6. que loci dicti se fieri hinc hanc. In d. 2. fine primi p. ff. de ver. ff. legi. Et hic accedit Secundum in l. 2. num. 3. ff. de rebus dubiis. & Rebibus in d. l. 2. col. 3. in vers. gloss. in secunda pars.

E haec quidem sententia caratione primum probatur, quod viribus vel ciuitatis propriè dicuntur que muris cinguntur. 1. 2. 1. Aphe-
ni. & 1. dicitur ff. de ver. ff. legi. cum ergo legatum sicut & propriè debet interpretari, dicendum est, frumentum existens in suburbis non continetur in hoc legato. Secundum clare probat text.

l. nam quod liquido, s. si ita legetur, ff. de pen. leg. Nec speciale est in ciuitate Roma, scilicet dixi pofit alios in d. q. 99.

Tertiū suffragatur, quod tamen illa dicitur, in idem significat quod dicitur, intra. Sed dictu intra solum significat que intra habentur. l. 4. cum viribus ff. de off. prefectori virbi. Exclusa ergo sunt in suburbis existentia. Ita argumentum at solum in d. q. 99. nu. 7. & thidem nu. 4. & 5. familiis Doctorum traditio ad hunc calu bonum comprehendit.

Excluditur hinc casus, ut locum habeat etiam si ciuitas deinceps muris amplietur, atque ita suburbia & ciuitatis includantur. Ita scripsi in d. q. 99. nu. 8. post lib. & Feliam, quis ibi clamorauit.

Declaratur hincas, ut tamen locum non habeat in legatis, que largam admittunt interpretationem: scilicet sunt illarum scilicet familiis coniunctissimis scripsi supra in praecept. 107. nu. 26. Hoc sane calu legata etiam presumuntur ea que sunt in suburbis. Ita post Cratene in conf. 297. nu. 2. scripsi in d. q. 99. nu. 1. quae loci familiis adduxi.

Declaratur tamen, ut non procedat quando testator non habeat bona, puta frumentum in ciuitate, sed bonum in suburbis. Hoc in calu prefundit legatum frumentum existens in suburbis. Ita declarat Bald. in l. 1. 6. in mto. 10. col. 2. ver. ff. sed quod non dicitur ff. de officio prefectori virbi. & thidem Albotius, num. 4. & Fel. in d. l. 2. Rost. n. 4. Est ratio, quia si loqui legatum est inutile, quod dicendum non est. Ita simili in calu habetur in librorum. q. p. tamē Caius filii leg.

LIBER QVARTVS.

- 9 lega & vbi legalis chartis, libri veniunt, testator nihil preter libri habens habebat. Hoc facit quod dicitur, in legato generali contineri venia, quando testator nill altid in domo quam ea habebat, ne legatum in ille sit. Ita legio in l. generi, l. vii. xxvii. ff. de vñfis nū leg. quam faciat sui multi, per referat in anima. 9.
- 11 Declaratur tertio, ut non procedat thic casus & presumptio, quando testator habebat quidem bona, putā frumentum in suburbis causa custodiae, ut illo in loco conseruaret donec desferri saceret in ciuitate. Hoc sane casu presumptio legatum hoc frumentum. Ita Balbus, albericus & Felius in loco supra allegati. Ea est huius sententia ratio, quia frumentum illud existens causa custodiae in suburbis habetur, ac si esset in ipsam cituatem. Cum ut tempore non aere perperuo repotitum sit frumentum in suburbio. Ita ergo probat text. l. fundus de leg. tertio, si fundus inquit Pomponius, legatus est cum hi quis erunt: qui ad tempus ibi sunt, non videtur legata. Et idem pecunia, que sacerandi causa ibi fuerit, non sunt legata.

Et dicit portius casu ibi repositum frumentum quām deliberauit, ut ibi existat & idē perinde est ac si non extet in loco, ut ergo respondeat Proculius in l. si a legatum est. de leg. i. Era et rem optimē concerti l. vii. xxvii. l. 6. de auro & argento legato, vbi ea, sunt in domo custodiae causa, perinde sunt scilicet ibi non existent.

- 43 Secundus est casus, quando testator ita dixit: Lega bona quae habeo Papia, Patauij. Hoc sane casu presumuntur legata etiam bona ex existentia in suburbio. Ita Balbus & Felius in d.c. Rudolphus, quis fecit suum in d. lib. 1. de arbitrio iudicium, qq. 99. nn. 16. cito dixi, sub nomine proprio civitate contineretur suburbio.

- 14 Extendit hinc casu, vt locum habetur etiam cum testator iadixit. Lega bona mea, quo habeo in ciuitate Patauij. Hoc etiam 15 casu comprehenduntur existentia in suburbio scilicet nō proprium decrētū appellatum. Ita Balbus & d.c. Rudolphus, numer. 2. in fine, & secundum l. d. quāsi. gg. numer. 19. & 20. quos loci dixi, vel etiam eis contraria opinione Azonis & Bart. in l. numer. 3. in fine de verbis rationibus & argumentis Azonis & Bart. respondet. Nec mihi fatis probatur illa difficultas, quād conciliandis opiniones confundit Capolla in d.l. 2. num. 8. vers. ego autem puto.

P R A E S V M P T . C X X V I I .

Legata solum ea, quæ testator tempore conditi testamenti habebat, an & quantum primumantur.

S V M M A R I A .

- 1 Testator an & quando presumatur legata etiam, quæ habebat tempore conditi testamenti, vel etiam deinde acquisita.
- 2 Verba præteriti temporis an & quando trahantur ad futurum, & nūnq. seq.
- 3 Testator si legavit credit a quandocumque facta, & post conditum testamento acquisita alia credita, an haec noua credita a comprehendantur in d. leg. & ibi multis inlerioribus probatur, quod non comprehenduntur nova credita. Idem quando dixit testator, lego quæcumque credita a contraria & quæ experientur tempore mortis mea: quia non venient credita post testamentum contractum. nūnq. 4.
- 5 Indicta ad dominacionem, non debent operari augmenta.
- 6 Testator si vñs est præteritus temporis, an suara contineantur, cum verbis præteriti temporis regulariter futura non comprehendenda, nam seq. tñm in dubio si præteritus & futurum significant, non comprehendunt futurum. a.s. 7.
- 7 Debitorum liberatio si sit reliqua intelligitur de iis, qui erant debitoris tempore conditi testamenti, non autem de debitis deinde contractis.
- 8 Argumentum à contradicione ad ultimam voluntates inter recipit.
- 9 Verba præteriti temporis in contradictione non comprehendunt futurum, idem idem invenit in refutatione.
- 10 Obligatio si ad obsecrandum pacem pro se, & filii, intelligat de legi narratis, non de natura.
- 11 Testator legat aliis quæ quid restaret de suis pecuniis in mente Florentie, prius plures omnes debitis. Et tempore conditi testamenti restabant mille tantum, tempore eiusdem mortis acquisuit vñs ad tria milia: debet ita tantum mille consultum fuit.

P R A E S V M P T . C X X V I .

749

- 13 Legatum tertie partis bonorum quæ testator habet in illo loco, comprehendunt bonorum quæ extabunt tempore conditi testamenti.
- 14 Testator si subtestans aliquem & eius filios, intelligatur de natu temporis & testamenti.
- 15 Legatum liborum, quæ habebat testator, non includit libros deinde emporis. Idem quando confessit aliud testamentum, emporis deinde alijs libris, & in eo conformatum primum testamentum quod ad legat. num. 16.
- 16 Testator si legavit in codicilli vñs & xxviii, quæ habebat, & deinde alias et emis, & confessit postmodum testamentum confirmatorum informis codicillorum, continentur solum illæ existentes tempore codicillorum.
- 17 Legatum factum etiam con uilla personam comprehendit nisi ex qua existent tempore conditi testamenti. Idem in legato conditionali. num. 19.
- 18 Testator si dixit, Lega Caio, quod dare & relinquere possum ex bona mea, quo habeo, confessetur relinquere etiam quæ post testamentum acquisuit. Secim si dixit, lego omnes meas, quæ sunt & reperiuntur post pat. an. nū. 21.
- 22 Verbum debet declarare illud ad quod referuntur non aliud.
- 23 Legatum censetur comprehendere etiam futurum, quando variatio vel augmentum versus circa eandem rem legatum, vel quæ habebat loco eiusdem ex dispositione defundit. Idem quando res posita acquista est præsumat legate accessoria. nū. 24.
- 25 Legatum monies debetur secundum tempus solutionis, quo auctio est eius valor.
- 26 Testator si vñs est oratione vniuersali in legato sine adiunctione verbi praeteriti vel presenti, vt si legata grecem, persicam, vel quid simile, futuram etiam acquisita legasse ceaserit accessoria vel ad grecem vel persicam.
- 27 Accessorium sequitur suum principale.
- 28 Legatum censetur continuare etiam futurum, quando testator dixit, lego omnia bona: vel lego vñs frumentum omnium bonorum.
- 29 Testator si vñs est in testamento sermone generi alio adiuncto verbo praeteriti vel futurum temporis futurum, vel ceterum etiam lego. Idem quando testator corrupti illi velas quæ legavit, ab illo loco eas sumi feceruntur: haec enim renouata a loco primatum subrogata censetur sumi. 30.
- 31 Testator si vñs est sermone particulari in legato, dicens, lego illi fundum, lego etiam præsumatur factio, quæ ipso fundo accesserint. Idem quando dixit, lego fundum meum. nū. 32. Idem quando testator legatum partem tam unius ipsius fundi. nū. 33.
- 32 Testator si in legato vñs est oratione indeferita, nūnq. præsumatur futurum etiam legasse. Et que sint verbæ indeferita, ostenditur ibi dem.
- 33 Pronomen, meum, tempus præsentis denotat. Intellexit leg. si ita. ff. de auro & argento legato.
- 34 Pronomina, meus, tuus, suis, possessoria sunt, & ob id tempus præsentis demonstrantur. Scimus si illas adiunctum sit verbum futuri temporis, numer. 37.

Egregia admodum est disputatio, an & quando testator præsumatur legata ex tantum, que habebat tempore conditi testamenti, vel etiam deinde acquisita. Nam inde dictationem longis fatis distinctionibus, & non parum obscuris explicauit Bart. in l. si ita legatum ff. de auro & argento legato. Ego in multis eius vestigia, quantum res nostra fert, lecturus clarissimi sediliicidius exponam, diligendo feriantur quām plures casus.

Primus horum est, quando testator vñs est verbis præteriti temporis. Hunc casum attigit Bart. in d. l. sita, num. 1. in fine de auro & argento lego dum ita scripti. Primo quando præsumuntur verbæ præteriti temporis, vel præteritus, an pergitur in ad futura.

Nec declarauit tam in illo in loco Bartol. an tempus hoc præteritum trahatur ad futurum, illudque comprehendat. Porro idem Bart. in l. si quis legauerit. nū. 1. ff. de auro & argen. lega. & in l. talis scriputa. a. 9. vñl. in secunda appo. de leg. i. scriptum reliquit verbum præteriti temporis trahi & comprehendere futurum, quando significat actum, qui pendet à voluntate ipsius testatoris. Et Bart. scriputis ejus l. l. libid. num. 32. & 34. idem sensu Romani in cons. 33. i. ann. 3.

Ceterum alter explicauit Curtius junior in cons. 27. dum respondit de hac facti specie, testator legauerat credita quandocumque contracta & facta: Deinde post conditum testamētum testator acquisiuit alia credita: Dubitatum fuit, an noua hec credita comprehendenderetur sub illo legato creditorum contractorum & factorum? Respondit sicut Curtius, non continetur: cum verba

Illa contracta, & facta, præteriti temporis non includant futura credita. Ita dicit ibi Curtius, num. 11. ver. secunda principaliter. Cuius quidem opinio conformati in melius potest ex his, que scripsi in cons. 97. m. 6. & 67. lib. 1. vbi multis demonstravi, verba præteriti temporis non comprehendere. Et num. 65. scripsi, quod si dicunt futurum non includit praefens, ne præteritum illa contra præteritum non comprehendit futurum. Nec repugnat illa sententia & tradito Bartoli, in d. l. studi scriptura. 6. vte. in secunda oppos. de lega. primo, quia illi respondet Curtius in d. conf. 277. colum. 5. eamque late explicat.

- 4 Extenditur hincus, ut locum habeat etiam quando testator ita dixit: Ego quicunque, facta contracta & facta, quæ representent tempore mortis mea. Hoc etiam catu non comprehendunt credita deinde post testamentum contracta & acquista. Ita respödit Curtius junior in d. conf. 277. num. 12. Et ratione motu est; quia illa verba, quæ representent tempore mortis, sunt tristitia praecedentium, & iudeo operari non debent ut extendatur legatumnum 5 inducatur ad diminutionem operantur augmentum, cetera regulam diligat a matre iste ff. de adam lega.

- 6 Secundus est casus, quando testator vobis est verbis praesentis temporis, an futura contingatur. Bart. in d. l. studi legatum, m. 5. ff. de aucto & argo. lega. distinguunt multos casus. Existimando conti- tuendam efficiam regulam, verba praesentis temporis non comprehendunt futurum. Quis quem regum enim probant in specie permuti Doctores, quos commenorbo statim in non huius casus argumento. Hec inique regula, primo probatur. I. si feri- püssler, de leg. 2. quo loco dicitur, verba illi testatoris: Lego quod mihi Titum dare & facere oportet, non includere, qua post testamentum Titus cepit debequia verbum, dare & portare, praesens temporis non includit futurum. Idem clarissimo secundo loco probat. I. Julian. 6. vte. de leg. 3. vbi probat legatus cum iuris incertis, quae in ea posse sive sunt, sive non sunt, mancipia quae eo tempore ibi sunt: Imo & que postea accesserunt modo, inquit Jurisicon. hoc testator manente expedit. Ecce verba praesentis temporis non includunt sive natura futurum, sed opus est, quod manifeste exprimitur. Tertiò suffragatur tex. 1. his verbis, de lego. 3. quem post Crassutam consideravi in cons. 16. m. 179. ver. tertio principaliter. Quibz manifestis probat. I. vxorem. & testam. il. primo. de lega. tertio. quo loci cum testator legasset quinque pueros ataris leprosum anorum, & vixisset testator post conditum testamentum multos annos, & tempore mortis habuisset alios in clematis atalos pueros, & dubitabat illeris, an ipso tempore pueri legato illo clementerem, respondit Scavola, debet solum pueros, qui existant tempore condi- dii testamenti. Quinto confert etiam tex. 1. ultima. 6. primo. de leg. 2. vbi illa verba communis sunt, prætoris temporis, non includunt futurum. Et hunc text. satis diligenter considerari in cons. 97. m. 7. & in cons. 16. m. 178. vbi & Crassutam retuli. Sexto fortius accep-

- 7 d. l. studi ff. de aucto & argento legato quo loci Paulus respondebat verba testatoris in dubio prolatas, quo tenuis praefens & futurū significare possunt, non comprehendere futura. Ergo 3. fortiori, quando prolatam sunt verba, quae sive natura significant & comprehendunt sive illud tempus praesens. Ita sunt argumentatae in d. conf. 97. m. 7.

- 8 Et de hoc text. a differentiis infra in item eti. Septimò confert text. I. Aurelius. 5. primo. ff. de libera. lega. loco qui respondit Paulus, liberacionem reliquant debitoribus intelligi de ijs, qui erant debito tempore contracti. Et ex text. additifis responderunt Fulgosi in cons. 37. & Curtius Iunior in cons. 277. num. 6. & Fulgosi invenimus ita etiam familiem fidei. hec dicitur Cognos. in ultima. num. 229. C. de pat. in Octa- 9 uo dicit argumentum dictum, contractibus ad ultimas voluntates, quod hunc recipitur. I. German. filij. 6. eam qui obiit sive obiit. de lega. primo, quæ generare argumentum in specie yllam est Socinus Iunior in cons. 99. num. 7. lib. 3. quem ex eius sum in cons. 97. num. 6. Nam addo Cur- tius Iunior in cons. 278. m. 8. & 9. Atqui in contractibus verba pra- fentis temporis non comprehendunt futura. Ergo nec verba testatorum. Illa minor probatur text. I. l. stipulans iurem. 9. cum stipulamus. I. si colono. & I. cum stipulamus. ff. de verborum obligatio. Hinc docuit Baldus in ap. in p. p. 10. colum. ultima. s. de appelle-

10. II. quod si quis obligatus sit obseruantibus pacem pro se & filiis, intelligitur de filiis natis, non autem de nascitibus. Baldus retulit I. qm in I. stipulamus futurum. num. 8. de verborum obligatio. & secundus sum in d. l. studi cons. 97. num. 7. Non & ultimo comprobatur hic causus aut oritur multorum. Ita I. in Caffren. in I. cum stipulamus. de verb. oblig. qui dixit, se aliquando respondit, quod cum te- 11. stator legalitat hospitali quidquid retaret de suis pecunij in mon-

te Florentie, prius solitus omnibus debitis: & cum compertum esset, quod ipsi testator eo condiitum testamente tempore rebibant mille tantum, & deinde post conditum testamentum acquisierit usque ad tria milia: celsipondit Caffrensis, præfusa legitra illa mille tantum, que ita verba praefens temporis non comprehendunt re futura. Et restatur Caffrensis, ita iudicatum fiuisse. Et cum sententia alexander. Flamin. & Socinus Iunior quis commenorauit in d. conf. 97. num. 7. in fine. Et huius accedunt Fulgosi in cons. 37. Quidam in testamento. Quis in fidei responderit? Caffrensis, præfusa legitra cum Caffrensis. Fulgosi in specie sententia sunt Herculanus in sua disputacione, que incipit, Perutius, colum. 10. vers. decimo septimo. Curtius Iunior in cons. 277. num. 13. eti. dicit ipse Curtius per se ipsum reddi hanc Caffrensis aperte non enim ex his quibus scripsi ait, in d. l. cum stipulamus, quem videm sententia ej. Huc pertinet quodsi respondit Alex. in cons. 10. 17. num. 1. lib. 6. cum dixit, legatum tercia pars bonorum suorum, quae sunt illo loco, scilicet comprehendere existentia tempore conditi testamenti, non deinde acquista. Ita etiam Corness. in cons. 1. num. 5. lib. 1. confitit, quod si testator legavit vobis futurum bonorum immobilem & bona omnia mobilia ad spiculationem & pertinentiam, intelligitur de pertinentibus & speciebus tempore testamentiis non autem de deinde quatinus. Et predictus resultat ex locutus est in cons. 97. num. 7. & 74. Et ibidem in cons. 15. adiunxit ex Bart. in cons. 1. Bonum vero a lib. 1. & aliorum quamplurimi sententia, quod si testator f. subfutit aliquem & eius filios, intelligitur de natis tempore testamenti non autem de multis postea. Et accedit quod respondit Baldus in cons. 28.4. Pater disponens, lib. 2. cum dixit, legatum in librorum, quos habebat tunc testator, & includere libros deinde emptos. Et similiter, in fortiori in causa idem fieri fit Romanus in cons. 15. incipit, sexies lxx. s. de que dictum est infra.

Extenditur primò hic casus, ut locum habeat etiam, quando 16 testamento reliquit, putat libros quos habebat: deinde emptis alijs multis, concitat alius testamentum in quo confirmatur primus quod ad legata. Hoc etiam casu in ipso legato non continentur dicti libri deinde empti. Ita tradit Roman. in d. f. 55. text. I. f. ita. qui dixit probari ex l. I. Aurelius. f. 3. testamen. ff. de libera. lega.

Et Romanum fecit est Cure Jun. in cons. 278. m. 7. comprobatur traditione eiusdem Romanii in l. quadam ff. de mero codicilli. rum, qui post Angelum in dixit, quod si testator in codicilli lib. 17. gemit vxori velles, quas habebat: & deinde alias eti. & postmodum concitat testamentum confirmatorum ipsorum codicillorum, in eo legato adhuc continentur solum vestes illarum existentes tempore codicillorum.

Extenditur secundò, ut locum habeat etiam in legato factio- 18 coniuncta per personam: Nam si adhuc futura non comprehenduntur. Ita sententia Caffren. in l. f. cognatis ff. de rel. subd. & apertis. Cognatis in l. v. lib. 23. 2. c. de pacto. & Ber. in cons. 94. 4. ff. lib. 2. recita. contraria opinione. Socinus in l. v. in quanto test. ff. de rel. subd. & apertis. quem se- cura est. Neut. a. m. cons. 97. numer. 3. finore tamen p. 1. causa comprehenduntur, ut scribit post aliis Berenos vbi supra, quem & infra a refer- ram.

Extenditur tertio, ut locum habeat etiam in legato conditione. 19 Nam adhuc testator dicitur legatus solum quod hunc erat, con- pone conditum testamenti. Ita Socinus Iunior in cons. 1. 2. num. 7. lib. 2. Nec repugnat illa res ff. de cond. & dem. on. res, quia ex causa tempore testamenti res ita legni non potuit purescere sicut legatarii. Et deinde testator respexit tempus cuenientis conditionis.

Declaratur primò hiccasus, ut locum non habeat, quando testator ita dixit, lego Caio quod dare & relinquere possum ex bo- 20 nis meis, quae habeo. Hoc sane casu etiam deinde acquisita in legato hoc continentur. Ita probat tex. I. f. ita quia testamento, in fine primo. de leg. 2. quem si intellexit Bart. in d. l. studi. num. 5. ff. de aucto & argo. lega. Et sententia sum in cons. 16. num. 4. lib. 2. Curtius Iunior in cons. 109. m. 8. & Bell. in cons. 5. m. 11.

Ceterum hoc declaratio non procedit, quando testator ita dixit: Lego omnes res meas, quae sunt & reperiuntur possum Pati- 21. Hoc sane casu legatum non comprehendunt futura, nempe acquisita post ipsum testamentum. Ita declarat Bart. in d. l. studi. num. 5. ff. de aucto & argo lega. quem sententia Fulgosi in cons. 37. Quidam in suo in fine. Bart. in cons. 4. 8. colum. 5. lib. 2. Socinus Sen. in cons. 21. num. 22. vers. Non obstante illa. lib. 2. Decius in cons. 3. 6. colum. 5. vers. & maximus

maximo & Cattina invic in conf. 27. in fine, & idem ego ipse affirmavi in conf. 320. num. 23. lib. 4. Et ratione vñfuit Bartol. quis verbum, postum, hoc in loco non referunt ad nomen illud res, res, et significat extensionem respectu ipsarum rerum: atque ita vt comprehendat futura, sed refertur ad verbum illud, reperiri, significando potestarem & facultatem inventiendi & reperiendi. At ita refertur ad actionem reperiendi non autem ad actum habendi. Nam vt subiungit Bart., verbum declarare debet illud ad quod refertur, & non aliud. La filia. s. lib. 4. & Ipsi quis legatur s. de alim. & cibis lega. Et Bart. sic etiam explicavit Socratis prædictum in loco.

3. Declarator secundus, vt locum non habeat hic casus, quando variatio vel augmentum versatur circas etiam rem legatum; vel que habetur loco cladem ex cito positione defuncti, vt in casu. Melia. s. fed & si. ff. de alim. & cibis lega, sed forte mellis secundum Bartol. probat text. l. vlt. in s. lib. de libera. leg. vbi tanto debito propter factum no[n]ariatum adhuc debitum illud in ipso legato continetur: cum id est testatoris voluntate perdeatur. Et hæc quidem ratio si interpretari est Bart. in d. l. sita, name. 3. vers. si. verbo ff. de auro & arg. de qua locutus sum in conf. 99. n. 153. in s. lib. 1. & acedit Her. colossus in sua dispositio nomine prima, column. 23. vers. tertius fuit, & conseruatio Bartoli placet in fine ff. de herbe & pofka, quem fecerit sicut in relat. à Berio in conf. 4. num. 39. & num. 45. lib. 2. Dixit Bart. quod si testator iussi fieri hospitale domi suæ & deinde dominum illam vendit, & aliam emit. In ea empla fieri debet hospitale cum variatio circa eandem rem facta sit, & dominus empta loco primi s. boc gaudi fuit. Dixit tamen Berou in d. conf. 4. num. 45. hoc concingeret ratio prius pauca.

4. Declarator tertius, vt locum non habeat, quando res posita acquiritur est prima iam legata accessioria. Ita et Romanus in singul. 503. Testim. in fin. quem fecerit sum Alexan. in additione ad Bart. in l. s. lib. 1. in conf. 123. Anch. in cap. indicante, num. 10. in s. de testam. legatum non ostendere debet secundum temporis solutionis, quo auctus est eius valor. Nam augmentum hoc dicitur quoddam accelerationis inepitabile est ipso moneta. Non me! ut tamen a Romano diffinire Oldracum in conf. 51. quem fecerit sum lat. in loco quid. datum. vlt. s. si certum peta. Cagnolus in l. vlt. num. 236. Cale. alius. & Socratis locutus in conf. 2. num. 5. lib. 2. & aliis congruit ab Antonio Gabriele in lib. 2. canon. l. f. foliatio. conclusio.

26. Tertius est casus, quando testator vñs est sermone seu oratione vñvñs fili ei dictatione ratione verbis præterit, vel prefantibus temporis, vt ita dixit regio grecum, vel peculum, vel quid simile habens corpus quadam vñvñs fili. Hoc scilicet comprenendunt etiam futura, ita Bart. in d. l. sita, name. 4. de auro & arg. lega. & in l. vlt. s. lib. 1. num. 2. de leg. 2. & fecerit sicut Alex. in conf. 72. num. 2. Cratoss in Lammes populi, num. 5. de m. & ure. & in conf. 4. num. 13. & Neuz. in conf. 1. num. 1. Et idem ego ipse respondi in d. conf. 72. num. 4. & in finem. lib. 1. commenior autem alios, qui idem affirmavimus. Et illi non accedit certus heret. in dicta propositio prima, column. 23. vers. septimo fuit. Cramen. in r. lib. 1. num. 92. Durans in r. lib. 1. de arte fidei. in fin. de legato, casta de decima. Cagnolus in l. vlt. num. 233. C. de pollio. & Bellonus in conf. 5. num. 7. Et hæc quidem sicut probatur in lego regio de lega primo, quo loci manifeste sic responderet Vlpianus [Grego legaro, & quis posse accedunt ad legariorum pertinent.] Probatur & l. peculum, de leg. 2. Peculium (inquit Papinius) [Legatum augeri & minori potest fires peculij posse illi incipiunt aut definiri.]

7. Et accedit ratio, t. quia futura dicuntur esse accessoria prima rerum & ideo sequuntur ipsum principale. Et quomodo dicuntur futura vñvñs fili in specie nostra declarat Rulam in conf. 40. num. 10. lib. 2.

18. Extenditur hinc casus, vt locum habeat etiam quando testator ita dixit, lego omnia bona, vel lego vñsum fructuum omnium bonorum, vel lego omnes res meas. Nam adhuc venient futurasci ratione hæc tot potest vñvñs fili quia generaliter fecerit manu scripta de test. Bart. in d. l. sita, name. 4. vers. aut in testam. & probat laquesis. s. lib. 2. de leg. 2. Et cum Bart. sensit Berou in qn. 30. num. 5. quem repetit in fin. lib. 2.

19. Quartus casus est, quando testator vñs est sermone seu oratione generali, nullo ramen adiecto verbo præterit, vel futuri temporis videtur id dixit, lego omnes vñfemias, vel vñvñs res meas quæ sunt in illo loco. Hoc in casu futuras res non continetur in le-

gato scriptis Bart. in d. l. sita, name. 4. vers. si. verbo ff. de genere alio. Et vers. si. verbo dicitur. Idem docuit Cagnolus in l. vlt. num. 233. C. de pollio. Calffenrem, quem refert. Idem sensit Berou in quadruplicem fiduciarum, q. 30. num. 5. Qui sic intellexerunt l. vlt. s. n. de leg. 2. quæ si recte perpendatur, non fatis probat.

Declaratur hinc casus, vt locutus non habeat, quando testator sibi corruptus illis rebus, pñt vñfibus, legatis a lis carum loco fieri curauit. Hoc casu vñfibus haec renodata & loco primarium fibrogatis continentur sibi ipso legato. Ita docuit Bart. in d. l. sita, name. 4. de auro & arg. de qua locutus sum in fin. Am. ha. & alius ut quis commenior aut & p. 50. lantum d. conf. 72. num. 46. & th. num. 17. retulit. Soc. & Genes. qui s'ipsa latum haec contingere vñfibrogatione. Et alios huius opinione probatores conseruati conf. 330. num. lib. 4. & accedit Rulam in decr. 35. part. 2.

Quintus casus est, quando testator vñs est oratione & sermone in particulari, vt si dixit, lego fundum illum. Hoc in casu legatum comprehendit etiam futura, quæ ipso fundo acceferunt quæ prædicti uiderunt potest, non autem reliqua. Ita Bart. in d. l. sita, name. 4. vers. si. verbo ff. de particula. El Bart. fecerit sicut Socimus Senior in l. serm. electione, s. lib. 1. in qua pars cœlestis, de leg. 2. & ibidem Rulam num. 50. pof Alex. in d. l. sita, idem Ruinus in conf. 72. num. 16. lib. 2. & Bellonus in conf. 5. num. 7. & Berou in conf. 4. num. 46. vers. sexto conclusio dicitur.

Hinc casu probat test. l. quod in rerum. s. si quis potest. de leg. t. cuius verba haec sunt si quis potest collamencum factum, fundo Titiano legato par tem parte aliquam adiecerit, quam fundi Titiani definitur: id quod adiectum est, exigua legatorio potest. Hanc quoque sententia probat test. si ex roto in principe de leg. primo.

Extenditur hinc casus, vt locum habeat etiam quando testator sibi dixit regio ilium meum. Nam & hoc casu, si fundus in totum erat ab initio testatoris, & deinde augeatur, augmentum acribita legato.

Ita alter fenserint ipse Bart. libi parum confitens in d. l. sita, name. 4. vers. si. verbo legatur pars. ff. de auro & arg. lega. & La in conf. 91. col. 1. lib. 1.

Sextus est casus, quando testator vñs est oratione, seu sermone in definitu.

Hoc in casu Bart. in d. l. sita, name. 4. vers. si. verbo ff. est oratio indefinita, non fatis sperre explicat, quid ferat, sed fofum generalem quandam distinctionem facit. Nec afferit Bart. exemplum aliquod, quo declarat hunc casum. Existitudo adiutori posse et exemplum, vt si oixit testator. Lego argento. Hæc verbæ esse indefinita existit, sicut sunt argenteum, vñfem, seruum.

Hoc in legato contineri alius argentum quæcum illud, quod est testatoris tempore conditi testamenti, atque ita futurum probant. I. cum aurum, in prim. ff. de auro & arg. leg. & in l. quidam ff. de tritico, vino, olcoque lega, que uia perpendi in conf. 6. n. 17. 4. 2. Carterum repugnare non parum videtur responsum Pauli. I. ff. ita sibi de auro & argento leg. Quis verba haec sunt. [Si ita legato sunt effet, vñfem, aurum, argentum meum, dannas esto dare. Id legatum videtur quod testamenti tempore fuisse. Quis prius tempus semper intelligitur, si alius comprehensum non sit. Nam cum dicit vñfem meum, argenteum meum: Hac demonstratione, meum, præfatis, non futurum tempus ostendit. Idem est, & si quis ita legauerit, seruos meos.] Hæc tenet Paulus, qui vñs est sentire, legatum oratione indefinita conceptum non comprehendere futura, sed ea solum, quæ exstant tempore conditi testamenti. Respondere potest, Paulum ita respondisse, ut ob vim illius pronominis, meum, quod significat tempus prædictum.

Ira textum hunc interpretari fuit multi, quo communior aut in d. conf. 26. num. 170. & num. 192. & num. 194. Et ratio est, quam posse alios confidant in d. long. 106. num. 184. quia hæc pronomina, i. meus, tuus, suis, possitibilia sunt, & ob id deinceps tempus prædictum. Non hic repetio, quæ scripta in d. conf. 1. num. 267. ad confutandum rationes, & auctoritates discentium ab hac opinione & interpretatione: cum illo in loco copiosæ scripta legi pollunt. Idem sensit Bart. in l. vlt. s. ff. de opt. lega.

Et hæc quidem traditio & doctrina locum non habet, quæ si dñi huius pronominali, meum, adiunxit lego verbum futuri temporis, ut si ita dixit. Lego argenteum, quod meum erit. Nam tunc in legato continetur argentum testatoris erit non solum tempore sondis

conditi testamenti, sed etiam mortis ipsius testatoris. Ita Bartol. in d. si ita in sequenda, & ista non oppositum de auro & argen. lega. Durans in tract. de arte testandi. in ist. de legato, & causa decima. Idem sensit Bellonus in cons. 5. numer. 16. verf. non obstat, quod sic etiam respondit Beroum cons. 4. numer. 52. libr. 2. Idem li testator dixit: lego omne argenteum meum. Ita declarat Beroum in quæstionibus familiaribus in qu. 30. numer. 5.

PRÆSVMPT. CXXVIII.

Legatum an & quando duplicatum præsumatur.

S V M M A R I A.

- 1 *Legatum an & quando præsumitur duplicatum.*
- 2 *Testator si reliquit certam dominum, & si sibi in eodem testamento mentio facta est, non tamen plus quam semel debetur.*
- 3 *Species multiplicabilis non est.*
- 4 *Testator vero si emet sibi unum legare conseruit, lucis expressæ dixisset per bus ipsam legare, & femele tamen debetur.*
- 5 *Res legata femele tamen debetur, etiam si in diversis scriptariis, puta testamento & codicillis eadem elminetur etiam. Idem quando essent legata a bii præfatis a diversi his hæreditibus, num. 6.*
- 6 *Res legata bii debetur, quando a duobus testatoribus fuit legata: & primum pro alibi, postea deinde affirmatio. Intellige, nisi duo illi testatorum a haberent pro uno & eodem, num. 8.*
- 7 *Quantitas, & si plures in testamento si legat, femele tantum in dubio debetur. Extende, etiam quando pluribus fætum est legatum generale & coniunctum ex illi pluribus legatum speciale. numer. 10.*
- 8 *Testator si legavit alimenta, & Marco centum, Marcus cum fuit vnu ex liberis confequerat alimenta & centum. Idem quando legavit cappam fratris, & Priori Biblia: Prior confequerat capam & Biblia, num. 12.*
- 9 *Testator quando in diversis dispositionibus reponit legatum eiusdem quantitatibus, toties prealbitur. Intellige, nisi relinquetur eadem quantitas ab eadem causam, num. 14.*
- 10 *Legatum quantitas si duplicitum præsumitur, quando secundum legatum continet due sumas quantum ita primo. Idem quando eadem quantitas si in eodem testamento legatur a diversis hæreditibus præstandamus, ut idem dicendum est in contr. idem, num. 17.*
- 11 *Legatum alimentorum sui natura non est retributibile, alimenta enim quia plures confequeri non posse.*
- 12 *Testator si primo legavit genitum, deinde speciem, non conseruit dubitatio legatum, sed plures primi debentur. Idem si legavit centum cappa doris, deinde hares ex eadem causa simpliciter promisit quaque agia, quia non intelliguntur duplicita quantitas, sed tantum res animi quia plures confequeri non posse.*
- 13 *Testator si primo legavit genitum, deinde speciem, non conseruit dubitatio legatum, sed plures primi debentur. Idem si legavit centum cappa doris, deinde hares ex eadem causa simpliciter promisit quaque agia, quia non intelliguntur duplicita quantitas, sed tantum res animi qui poterit, num. 20.*

Dubitum nunc contingit, an & quando legatum præsumatur duplicatum? Existimando diligendo esse aliquot causas ex sententia & traditione Bartoli, in l. cum centum, verf. Et ideo pro declaratione. ss. de alijs lega. & alitorum, præsentim Iasonis in l. plan. 6. si eadem de leg. vbi capitulo Zafius, num. 13. continuit tres conclusiones. Ego vero diligendo quinque causas.

- 1 *Primum est, quando testator reliquit speciem aliquam, puta certam dominum. Hoc casu si sibi sibi in eodem testamento reliqua eius mentio facta est, non tam plusquam femele debetur: quia præsumitur testatorum voluisse femele tantum eam præfari. Ita se habuit vno ore interpretata in l. plan. 6. si eadem de leg. i. vbi l. plan. 6. & Zafius num. 6.*
- 2 *Estratio prima, quæ passim solet offerri, quis species multiplicabilis non est. d. l. plan. 6. de leg. 1. & I. Laci. 6. impuberem. de leg. 2. Vel & verius, secunda est ratio, quia testator non tam sibi legare q. sibi locuplo videtur, l. Laci. 6. cum qui de leg. 2. Et cogit. res. l. Laci. 6. qui de leg. 2. Et polteram hanc rationem probavit etiam Zafius in d. 6. si eadem, num. 6.*

Nec aliqua confundenda est differentia inter repetitionem legati seu multiplicationem, & legatum sibi repetitum: scilicet differentiam ab Arestro considerant in d. 6. si eadem, regit idem, numer. 7.

4 *Excluditur primò hic casus, vt locum habeat etiam quando testator ipse expreſſe dixisset, se bis rem ipsam legare. Nam adhuc femele tantum debetur. Ita Dyns, Inota, Salicetus, Concyfo, Capit.*

sis, Arestro & Alexander, quos commemorat Iason in d. l. plan. 6. si eadem, numer. 1. de leg. 1. & ibidem Zafius numer. 6. dixit, veram est illa opinio. Et si quidem adiunctum fuit eo rect. d. 6. si eadem, que loci Vlpiam differentiationem continuit inter speciem & quantitatem. Atque quando quantitas sibi legatur, femele tantum debetur, nisi contrafuerit, testatorum voluisse his præfari. Ergo legata sibi specie, et si evidenter confluet testatorum voluisse plures deberi, non tamen præstanda est. Et accedit, quod cum impossibiliter sit præstatio cuiuscum speciei duplicita, possibiliter eam sua voluntate & dispositione efficeri non potest testator.

Ceterum apud Iacobum differentia Iason in d. 6. si eadem, numer. 4. & 5. quin. 8. refert eiusdem opinionis Baldum in l. si in magistratum C. de decuria. lib. 10. scilicet quod eidem Baldus in prima lectione, v. 10. hoc scripsit, & il Zafius præstat in loco dixit, Baldum ne verbum quicquid facere existimat ut ibi nec rem sic præfari posse, nempe speciem ipsam, deinde affirmationem. Sed cum aduersus Baldum & Iasonem sit recepta opinio: nec responderit Iason illi argumento à Doctoribus considerato, non est quod à communis sententia redicamus.

Excluditur secundò, velocius t habet etiam si eadem specie, in diuersis scriptariis, puta testamento & codicillis relinquetur. Nam adhuc femele tantum debetur. Ita Zafius in d. l. plan. 6. si eadem, num. 17.

Excluditur tertio, vt locum habeat etiam, quando legata fuit eadem res præstante diversa hæreditibus. Ita Bartol. & Iason in l. lib. 10. habet sibi res in testamento o. in prima metat. de lega. 2.

Declaratur hic casus, vt locum non habeat, quando una specie legata fuit bii a duobus testatoribus. Nam tunc bis debetur. Et primum quidem præstabit res ipsa, deinde affirmatio. Ita scriptura Salicetus, Iason in d. l. plan. 6. si eadem, num. 9. de leg. 2. & ibid. Zafius, num. 10. & Vafquis in d. 6. 21. num. 8.

Et manifeste probat tex. d. 6. si eadem, verba sed si dicitur.

Verum hanc declarationem intellexerunt præcitatæ Doctori res veram esse, nisi duo illi testatorum haberent pro uno & eodem, vt si legati tibi fundum: deinde hares meus eundem suo in testamento adhuc tibi legavit, femele tantum debetur, atq; itan non potes confequeri nisi femele fundum, vel affirmationem. Ita hanc modi. & si Sempernum de lega.

Habet tamen hæc traditio dubitationem, cum testamento hæredis & primi testatoris non dicatur vnu testamentum, sed duo illi. Meus, in prim. de leg. 2. Nisi dicamus esse quidem duo testamenta quod à scripturam, sed habetur pro uno quod à dispositionem hæres suo testamento confirmare, non autem duplicare voluerit legatum à testatore factum. d. l. bennodii. 6. si Sempernum.

Secundus est casus, quando testator legavit quantitatem. Hoc est etiam in cuius constituenda est regula, quod si plures eam reliquit testator, nihil omnium femele tantum in dubio habetur. Ita satis in d. l. plan. 6. si eadem de leg. 1. vbi l. plan. 6. & Zafius, num. 6. & 10. & Fernandus Vafquis in tract. de successione progressu. l. 2. de tracta in sua substitutione, vel in ore accessuendi. 6. 21. num. 8. Et id probat tex. d. 6. si eadem, verba sed si non corpus.

Excluditur hic casus, vt locum habeat etiam quando pluribus factum est legatum generale, & coniunctum, vnu ex illis pluribus legatum speciale. Exempligratia dicitur testator, I libertis meis 11 lego alimenta: & Marco centum qui dicitur Marcus erat & ipse vnu ex liberis. Hic Marcus duplicitum confequerat legatum, neque partem ex alimentis, & illa centum. Ita manifeste probat l. Tita. 6. qui Marco de annis lega. quod quendam reponit dixit singulis Baldus in cap. cum in ore. Et Bart. in d. 6. qui Marco scripsit, & quod si testator ita dixisset lego Cappam fratris, & Priorib[us] bibilia. Prior confequerat Cappam, & biblia. Ita Bartolom/ facit sicut ait concegit a Pari. in conf. 4.9. in fine lib. 3. cap. 2. & Diodac lib. 3. via. 1. regol. cap. 13. m. 6. qui similem questionem digredi, est simile exemplum, de quo apud Bald. in conf. 2.7. lib. 1. quod recentius ingrat in praef. cap. 14. num. 20. verf. 3. cap.